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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení elektrodynamických sil při tavení

elektromagnetickou indukcí v indukční kelímkové peci. V první části obecně rozebrána teorie

elektromagnetického pole. Další část se zabývá elektrodynamickými sílami při tavení. Závěr

této práce je věnován výpočtu vzdutí v indukční kelímkové peci a na účinky

elektrodynamických sil na vsázku.

Klíčová slova

Indukční ohřev, elektrodynamická síla, tavení, válcové elektromagnetické vlnění,

elektrodynamický tlak, vsázka, indukční kelímková pec, teorie indukčního ohřevu.
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Abstract

The diploma thesis is focused on solution of elektrodynamic forces during

elektromagnetic melting in induction crucible furnace. First part is focused on theory of

electrodynamic field. Next part deals with electrodynamic forces during melting. Ending of

this thesis is dedicated to calculation of backwater in induction crucible furnace and its effect

on charge.

Key words

Induction heating, electrodynamic force, melting, cylindrical elektromagnetic waves,

electrodynamic pressure, charge , induction crucible furnace, theory of induction heating.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol [jednotka] Veličina

[V] Elektrický potenciál

a [m] Hloubka vniku

B [T] Magnetická indukce

E [V/m] Intenzita elektrického pole

F [N] Síla

f [Hz] Frekvence

C1,C2 [-] Integrační konstanty cylindrických funkcí

H [A/m] Intenzita magnetického pole

h0 [m] Výška vzdutí hladiny

I1 [A] Proud procházející cívkou

D [C/m
2
] Elektrická indukce

I11 [A/m] Proud procházející cívkou na jednotku délky

I21 [A/m] Naindukovaný proud na jednotku délky

q [W/m
2
] Měrný příkon

J [A/m
2
] Hustota proudu

M [m
2
] Průřez trubky

pos [Pa] Elektrodynamický tlak

dPr [N] Síla působící na plochu dF

dpr [N/m
2
] Měrný tlak ve vsázce

v [m/s] Rychlost vlnění

V [m
3
] Objem

r[m] Poloměr

γ[S/m] Elektrická vodivost

ε [F/m] Permitivita

εr [-] Relativní permitivita

η[-] Účinnost

ρ[C/m
3
] Hustota náboje

μ [H/m] Permeabilita

μr [-] Relativní permeabilita
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Značení veličin

B Vektorová veličina

B Fázorová veličina

Konstanty

[m/s
2
] Tíhové zrychlení

[F/m] Permitivita vakua

[H/m] Permeabilita vakua

[-] Ludolfovo číslo
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Úvod

Indukční ohřev je využíván ve strojírenství od 20.let minulého století. V dnešní době

patří mezi nejvyužívanější způsoby ohřevu. Indukční ohřev je využíván v různých

průmyslových odvětvích a to díky jedinečným vlastnostem a výhodám s ním spojeným.

Protéká-li vodičem střídavý elektrický proud, vzniká v jeho okolí elektromagnetické pole.

Pokud se v tomto poli bude vyskytovat předmět z elektricky vodivého materiálu, naindukují

se v něm vířivé proudy. Předmět, neboli vsázka, se tedy bude zahřívat. Tento jev se nazývá

indukční ohřev. Jednou z jeho mnoha aplikací jsou tavicí indukční kelímkové pece. Největší

výhodou oproti jiným způsobům ohřevu je, že teplo vzniká přímo ve vsázce, což umožňuje

její efektivnější a také rychlejší ohřev. Vsázka je nejteplejším místem celé soustavy a ostatní

části konstrukce mohou zůstat studené.

Dle využití je možné rozdělit indukční ohřev do několika skupin. Využívá se pro

prohřívání, tavení, svařování, kalení a pájení. Tato diplomová práce je zaměřena na tavení v

indukčních pecích, vznik a důsledky elektrodynamických sil na vsázku.
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1 Fyzikální princip ohřevu elektromagnetickou indukci

Indukční ohřev je možný jen u materiálu elektricky vodivých. V předmětu z vodivého

materiálu, který je vložen do střídavého magnetického pole, se indukují vířivé proudy

zahřívající tento předmět. Zjednodušeně můžeme indukční ohřev přirovnat k transformátoru,

ve kterém je primární stranou cívka a sekundární vynutí představuje vsázka a je spojeno

nakrátko. Přenos tepla do vsázky se na rozdíl od odporových zařízení neděje tepelným

spádem, ale teplo se přenáší střídavým magnetickým polem a vzniká přímo ve vsázce. Vsázka

je jako jediná v soustavě zahřívána - vše ostatní může být zcela studené. Vznik tepla přímo ve

vsázce patří největším výhodám indukčního ohřevu. Indukční ohřev umožňuje vysoké měrné

příkony do vsázky. Volbou kmitočtu napájecího proudu induktoru můžeme vhodně ovlivnit

rozdělení tepla vznikajícího ve vsázce.

Obr. 1: Princip indukčního ohřevu [1]

1.1 Princip indukčního ohřevu

Dopadem elektromagnetického vlnění na vodivou stěnu vzniká indukční teplo.

Dopadající vlnění se při styku s vodivou stěnou rozdělí na dvě části. Část vlnění se odrazí

a část prostoupí do stěny vsázky, kde způsobí indukci vířivých proudů. Vlivem energie

obsažené v elektromagnetické vlnění se ve stěně materiálu uvedou do pohybu elektrony, které

proudí ve směru intenzity elektrického pole a získávají značnou kinetickou energii a rychlost.

Elektrony narážejí do atomů vodiče, kde předají svou kinetickou energii, což způsobí jejich
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rozkmit a následné zvýšení teploty materiálu. V tento okamžik se energie elektromagnetické

vlnění přemění na energii tepelnou a vlnění se utlumí.[2]

Elektromagnetické vlnění vzniká v každém vodiči v důsledku průchodu střídavého

proudu. Z důvodu účinného přenosu energie ze zářiče do vsázky, je nutné upravit vodič do

příhodného tvaru. Má-li vsázka hranolovitý tvar tj. povrch omezený rovnými plochami, je

nutné, aby cívka kopírovala tvar vloženého předmětu. Je-li prohřívaný předmět válcového

tvaru, je umístěn v souosé cívce, která je také válcová.[2].

Naindukované napětí vzniká podle známého Faradayova indukčního zákona:

(1.1)

1.2 Odvození z Maxwellových rovnic

Pro popis indukčního ohřevu je nutné odvodit vlnové rovnice pro šíření

elektromagnetického vlnění vycházející z Maxwellových rovnic:

(1.2)

(1.3)

(1.4)

(1.5)

H … je vektor intenzity magnetického pole [A/m]

E … je vektor intenzity elektrického pole [V/m]

… je konduktivita, měrná elektrická vodivost [S/m]

… je hustota náboje [C/m 3 ].

Provedeme rotaci první Maxwellovy rovnice (1.2):

(1.5)
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za rot E dosadíme z druhé Maxwellovy rovnice (1.3):

(1.7)

podle vektorového počtu:

(1.8)

dosadíme:

(1.9)

potom:

(1.10)

pomocí rotace druhé Maxwellovi věty se odvodila elektrická složka:

(1.11)

za H dosadíme z rovnice (1.1):

(1.12)

(1.13)

úpravou této rovnice dostaneme:

(1.14)

rovnice 1.10 a 1.14 popisují obecně elektromagnetické vlnění v prostředí s konstantními

parametry ε, μ a γ. V praxi ale můžeme zanedbat pouze γ pro nevodivé prostředí a ε pro

prostředí vodivé. Volné náboje také zanedbáváme tedy ρ = 0.
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Díky tomu pro nevodivé prostředí jsou rovnice 1.10 a 1.14:

(1.15)

(1.16)

Pro vodivé prostředí:

(1.17)

(1.18)

Upravíme rovnice 1.14 a 1.15:

(1.19)

(1.20)

Podle obecné rovnice vlnění, můžeme zjistit rychlost šíření vlny.

Obecná rovnice vlnění:

(1.21)

Rychlost šíření v daném prostředí pak pro obě intenzity je:

(1.22)

Dále budeme brát, že: .

Pro proměnné veličiny E a H platí:

(1.23)

(1.24)
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Tyto rovnice upravíme do fázorového tvaru:

(1.25)

(1.26)

Výraz v závorce nahradíme pomocí k
2
, a jeho výsledný tvar tedy bude:

(1.27)

Stejným způsobem upravíme i H, tím dostaneme:

(1.28)

Konstantu k
2

nazýváme konstantou šíření a určujeme s ní vlastnosti prostředí pro

elektromagnetické šíření vlny, při harmonických průbězích E a H. Rovnice (1.26) jsou

obecné rovnice pro harmonické elektromagnetické vlnění pro fázory E, H. Platí pro prostředí


[…]


délku induktoru . Jejím zmenšením by se materiál nad úrovní induktoru zatížil ohřívanou

vsázku a tím zmenšil vzdutí hladiny vsázky.

3.2 Působení elektrodynamických sil na vsázku v kelímkové peci

Na vsázku dopadá elektromagnetické vlnění z cívky, díky kterému se v ní indukují

proudy. Následkem indukovaných proudů vznikají uvnitř vsázky elektrodynamické síly

způsobující zahřívání a pohyb vsázky. U roztavené vsázky vzniká pohyb taveniny (víření),

které zajišťuje dokonalé promíchání taveniny. Díky tomuto víření mají legované oceli

a slitiny kovů dokonale homogenní složení v celém objemu kelímku. To nejde dosáhnout

v žádné jiné peci. Charakter víření i jeho intenzitu je možné ovlivnit mnoha způsoby, volbou

frekvence, množstvím dodané energie, velkostí kelímku a také umístěním induktoru oproti

vsázce.
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Při tavení může nastat situace, kdy víření ve vsázce je tak velké, že dojde k narušení

vstvy strusky na povrchu taveniny a dochází pak k oxidaci taveniny, která snižuje její kvalitu.

Vzdutí taveniny by tedy nemělo být větší, než je tloušťka strusky, což bývá podle velikosti

pece 6 - 8 cm. Vzdutí vzniká podtlakem u stěn kelímku a zároveň přetlakem v ose taveniny.

Tavenina pak odtéká ke stěně kelímku za pomoci hydrostatických sil a vzdouvá se poblíž osy

kelímku. Pokud víření taveniny je velké, způsobuje zároveň i úbytek stěny u dna kelímku.

Obr. 15: Pohyb taveniny v kelímku [3]

3.3 Elektromagnetické míchání

V dnešní době se většina kovů odlévá kontinuálním nebo polokontinuálním způsobem,

při kterém pohyb taveniny pozitivně působí na metalurgickou strukturu odlitku. Tento způsob

spočívá v tažení tuhého ingotu z chladnoucí taveniny. Množství taveniny se přitom udržuje

konstantní. Pro kovy, které mají dobrou tepelnou vodivost jako měď nebo hliník vidíme

situaci na obr.16. V těchto případech dochází k rychlejšímu tuhnutí taveniny a ta získává tvar

podobný polokouli. U kovů s nízkou tepelnou vodivostí je situace vyobrazena na obr.17.

Tavenina má pak tvar dlouhého obráceného kužele.[7]
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 Obr.16 Odlévání mědi a hliníku Obr. 17 Odlévání oceli

Při tuhnutí kovů dochází k nepříznivým jevům, kdy přísady na legování mají tendenci

vytěsňovat se z železné taveniny. To vede k nehomogenní struktuře odlitku. Dále se mohou

v různých místech odlitku vytvářet vady. U povrchových vrstev to jsou většinou dutinky,

obsahující oxid uhelnatý, který se uvolňuje během tavícího procesu. Dutinky uvnitř odlitku

vznikají v důsledku smršťování materiálu během chladnutí. Oba druhy dutinek jsou

nežádoucím efektem potlačovaným neustálým promícháváním taveniny. Promíchávání

taveniny pomocí elektromagnetického pole je realizováno několika způsoby. Nejčastějším

způsobem je využití principu indukčního motoru, kde tavenina působí jako rotor

a horizontální magnetické pole jako stator asynchronního stroje (obr.18). [10]

Dalším řešením je míchání taveniny střídavým polem, generovaným induktorem.

Rychlost má složky ve směru r a z. Složka rychlosti je v obvodovém směru nulová.

Obr.18 Míchání taveniny magnetickým rotujícím polem[10]
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 Obr.19 Míchání taveniny střídavým polem generovaným induktorem[10]

Elektromagnetické míchání je nedílnou součástí výrobního procesu kontinuálního

odlévání. Při elektromagnetickém míchání ale dodáváme chladnoucí tavenině další teplo, je

tedy potřeba navrhnout zařízení na takový kmitočet s proudem, aby ztráty v systému se co

nejvíce rovnaly Jouleovu teplu, generovanému v tavenině.
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Závěr

V první části diplomové práce jsem rozebral problematiku indukčního ohřevu. Z

Maxxwellových rovnic jsem odvodil vlnové rovnice pro elektricky vodivé i nevodivé

prostředí. Dále jsem se zaměřil na elektromagnetické válcové vlnění, které se v technické

praxi využívá nejvíce při ohřevech elektromagnetickou indukcí.

V druhé části jsem popsal princip elektrodynamické síly působící na vsázku, odvodil vnik

elektrodynamického tlaku a popsal jeho důsledky působení na vsázku indukční kelímkové

pece. Na zadaném příkladu jsem vypočetl vzdutí hladiny vsázky.

Pro efektivní způsob tavení je zapotřebí správně volit kmitočet v závislosti na poloměru

vsázky. Je nutná kontrola vzdutí taveniny u kelímku na působení elektrodynamických sil.

Omezení vzdutí v případě použití proudu s frekvencí 50 Hz vede k nutnosti snížení intenzity

magnetického pole H na

, má za následek snížení vzdutí taveniny přibližně o

.

Při tavení materiálu magnetickou změnu μr v závislosti na teplotě. Mimo relativní

permeability se projeví také na změně hloubky pronikání a2 a tudíž i na průběhu

naindukovaného tepla ve válcové vsázce. Pro efektivní průběh tavby z uvedeného vyplývá, že

při vsazování vsázky - šrotu, je nutnost jeho třídění. Problémy nastanou při tavení drobné

vsázky, která pro elektromagnetické vlnění se stává elektromagneticky průzařnou. V tomto

případě je nutné zvolit vhodné složení vkládané vsázky. Mezi malé části je třeba umístit i

vetší kusy šrotu, aby se od nich ohřály i elektromagneticky průzařné materiály.
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