Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektrodynamické síly při ohřevech elektromagnetickou indukcí
Student: Bc. Jaroslav VÁVROVSKÝ Std. číslo: E13N0095P
Oponent: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Jaroslav Vávrovský, vypracoval svoji diplomovou práci na 40 stranách, zadané téma rozdělil do 4 kapitol, které doplnil obrázky, grafy a tabulkami. Jeho práce se věnuje problematice působení elektrodynamických sil při ohřevech elektromagnetickou indukcí. Vypracování diplomové práce vyžadovalo především ovládnout teorii indukčního ohřevu, zejména elektromagnetického pole. Bohužel práce obsahuje řadu chyb, překlepů a ne zcela korektních formulací a to i při odvozování rovnic, např. rovnice označená 1.13., nesprávné symboly pro parciální derivaci, nedodržování uvedeného označení fázorů a vektorů, rovnice 1.42., atd.. Přes uvedené výhrady však konstatuji, že student zadané téma zpracoval v míře dostatečné a práci doporučuji k obhajobě a hodnotím dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem lze z vlnových rovnic odvodit hloubku vniku naindukovaných proudů v elektricky vodivém prostředí?
Jakým způsobem lze z vlnových rovnic odvodit rychlost šíření elektromagnetického pole v elektricky nevodivém prostředí, alespoň naznačte.
Kdy je možné považovat rovinnou vsázku za stěnu velké tloušťky a kdy naopak bude průzařná?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2015

.....
podpis oponenta práce